



ЗАКОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «О физической культуре и спорте в Удмуртской Республике»

Принят Государственным Советом
Удмуртской Республики

27 октября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Удмуртской Республики от 14 мая 2019 года № 26-РЗ «О физической культуре и спорте в Удмуртской Республике» (Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2019, 14 мая, № 02140520190839, 30 декабря, № 02301220192610; 2021, 23 марта, № 02230320210571) следующие изменения:

1) в пункте 5 части 1 статьи 3 слова «, школьного спорта» заменить словами «(включая школьный спорт)»;

2) в части 2 статьи 4:

а) в пункте 1 слова «, школьного спорта» заменить словами «(включая школьный спорт)»;

б) в пункте 2 слова «, школьного спорта» заменить словами «(включая школьный спорт)»;

3) в статье 8:

а) в пункте 4 слова «, школьного спорта» заменить словами «(включая школьный спорт)»;

б) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) развитие детско-юношеского спорта;»;

в) пункты 20 и 22 признать утратившими силу;

г) дополнить пунктами 26.1 и 26.2 следующего содержания:

«26.1) приостановление действия государственной аккредитации региональной спортивной федерации в случае невыполнения ею обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

26.2) прекращение действия государственной аккредитации региональной спортивной федерации в соответствии с частью 10 статьи 13 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

4) в статье 10:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «и школьного спорта» заменить словами «(включая школьный спорт)»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) участвуют в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд муниципальных образований, спортивных сборных команд Удмуртской Республики»;

б) в пункте 1 части 2 слово «тренировочных» заменить словом «учебно-тренировочных»;

5) в части 2 статьи 12 слова «муниципального района,» исключить;

б) в пункте 1 части 2 статьи 16 слово «тренировочных» заменить словом «учебно-тренировочных»;

7) в статье 18:

а) в пункте 3 части 1 слова «тренировочный этап» заменить словами «учебно-тренировочный этап»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Спортивная подготовка может осуществляться на основании государственного задания за счёт бюджетных ассигнований бюджета Удмуртской Республики, договора об оказании платных образовательных услуг или в рамках трудовой деятельности в соответствии с трудовым законодательством.»;

8) в статье 19:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Система спортивной подготовки»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Система спортивной подготовки в Удмуртской Республике включает в себя:

1) федеральные стандарты спортивной подготовки;

2) примерные дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, дополнительные образовательные программы спортивной подготовки;

3) организации, реализующие дополнительные образовательные программы спортивной подготовки;

4) центры спортивной подготовки (центры подготовки спортивного резерва), медицинские организации, включая центры спортивной медицины, научные организации в области физической культуры и спорта, физкультурно-спортивные организации;

5) тренеров-преподавателей, иных специалистов в области физической культуры и спорта, лиц, проходящих спортивную подготовку, включая обучающихся, родителей (законных представителей) таких несовершеннолетних лиц;

б) уполномоченный исполнительный орган, иные органы государственной власти, осуществляющие государственное управление в области физической культуры и спорта, в сфере образования, в области обороны, в области безопасности, в сфере организации медико-биологического обеспечения спортсменов спортивных сборных команд Российской Федерации, а также органы местного самоуправления, осуществляющие управление в области физической культуры и спорта и в сфере образования, созданные указанными органами государственной власти и органами местного самоуправления консультативные, совещательные и иные органы;

7) объединения юридических лиц, работодателей и их объединений, спортивные федерации, общественные объединения, осуществляющие деятельность в области физической культуры и спорта и (или) в сфере образования.»;

в) часть 5 признать утратившей силу;

9) в пункте 3 части 4 статьи 21 слова «программы спортивной подготовки» заменить словами «образовательные программы спортивной подготовки»;

10) в пункте 2 статьи 24 слова «спортивно-адаптивных школ» заменить словами «спортивных школ, в том числе по адаптивному спорту».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава
Удмуртской Республики



А.В. Бречалов

г. Ижевск
16 ноября 2022 года
№ 52-РЗ